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Nr...... 
      
    DECIZIA NR 033106BC  
        

 
  Directia generala a finantelor publice Bacau  , a primit spre solutionare de la 
Activitatea de Control Fiscal Bacau , cu adresa nr..... , inregistrata la institutia 
noastra sub nr..... , contestatia SC ........ 
 Contestatia a fost formulata impotriva deciziei de impunere nr.... , emisa de 
organele de control ale Activitatii de Control Fiscal Bacau , iar obiectul contestatiei 
il constituie suma de  ....... lei RON , reprezentand : 
  –   accize. 

  majorari de intarziere , accize. 
 tva. 

 Din analiza modului de indeplinire a conditiilor de procedura impuse de OG 
nr.92/2003, republicata , privind Codul de procedura fiscala si HG nr.l050/2004, 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OG nr. 92/2003 s-au retinut 
urmatoarele: 
 Contestatia a fost semnata de reprezentantul legal al SC .....  si confirmata cu 
stampila unitatii. 
 Referitor la termenul de depunere a contestatiei , art. 177, alin.1 , din OG nr 
92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare , prevede : 
 “(1) Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data 
comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii. “  
         Precizam ca  societatea  a formulat contestatie(fn/nedatata) impotriva  
Procesului verbal din data de 22 iunie 2006 , incheiat de organele de inspectie fis 
cala din cadrul DGFP Bacau – ACF Bacau , contestatie inregistrata la registratura  
Activitatii de Control Fiscal sub nr..... 
 Prin adresa nr..... , ACF Bacau a comunicat in scris contribuabilului ca , 
potrivit mentiunilor art.175, alin. 1 din  OG nr.92/2003, republicata privind Codul de 
procedura fiscala , cu modificarile si completarile ulterioare , formularea contestatiei 
se poate face , “ impotriva titlului de creanta , precum si impotriva altor acte 
administrative fiscale.....” , Procesul verbal contestat neconstituind titlul de 
creanta , respectiv act administrativ fiscal ce poate fi atacat. 
 Prin adresa nr.... , inregistrata la ACF Bacau sub nr.... , SC ..... , mentioneaza : 
“ consideram ca nu datoram sumele care au fost stabilite in sarcina societatii noastre 
prin decizia de impunere “.  
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 Actul administrativ fiscal , respectiv Decizia de impunere privind obligatiile 
fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr....., a fost comunicata 
contribuabilului, in conformitate cu prevederile art. 44, alin. 2 , lit. a din  OG 
nr.92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala , cu modificarile si 
completarile ulterioare , prin prezentarea acestuia la sediul organului fiscal emitent , 
primirea actului administrativ fiscal , efectuandu-se prin semnatura si amprenta 
stampilei contribuabilului , data comunicarii fiind , data ridicarii sub semnatura a 
actului , respectiv 04.07.2006.  
 Astfel , pentru actul administrativ fiscal , comunicat contribuabilului in data 
de 04 iulie 2006 , termenul de 30 de zile incepe sa curga de la data de 05 iulie 2006 
si se inplineste in data de 03 august 2006 , astfel incat ultima zi de depunere a 
contestatiei este 04 august 2006. 
 Avand in vedere , data de 07.09.2006 , data inregistrarii la registratura 
organului de inspectie fiscala , a adresei nr.... , emisa de SC ..... in completarea 
contestatiei , coraborata cu termenul legal de depunere a contestatiei , respectiv data 
de 04 august 2006 ,  se retine faptul ca , petenta nu a formulat contestatia in 
termenul legal prevazut de art.177 , alin. 1 ,din OG nr.92/2003, republicata privind 
Codul de procedura fiscala , cu modificarile si completarile ulterioare . 
 Conform prevederilor art. 187 - “Respingerea contestatiei pentru 
neindeplinirea  conditiilor procedurale “ din OG nr.92/2003, republicata privind 
Codul de procedura fiscala;   
 “(1) Daca organul de solutionare competent constata neindeplinirea unei 
conditii procedurale , contestatia va fi respinsa fara a se proceda la analiza pe 
fond a cauzei “   
 Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul prevederilor art. 187 si     
art.177 , alin. 1 ,din OG nr.92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala , 
cu modificarile si completarile ulterioare , se; 
 
      DECIDE: 
       
 
 Respingerea contestatiei formulate de  SC ..... SA Bacau  , pentru  
neindeplinirea  cerintelor  procedurale , respectiv  , nedepunerea in termen a 
contestatiei,  pentru  suma de  .......  lei RON , reprezentand : 
        – accize. 

 – majorari de intarziere , accize. 
                 – tva. 
        
   Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la primire, la 
Tribunalul – Bacau. 
 
 
 DIRECTOR EXECUTIV, 
               MIRCEA MUNTEAN   SEF BIROU 
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            JURIDIC SI CONTENCIOS,  
            NICOLAE SICOE 
 
       
 
 
 
 
 
         


